
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 926 DEL 16/12/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER EROGAZIONE BUONI SPESA 
PREVISTI DAL D.L. 154 DEL 23/11/2020 -DECRETO RISTORI TER- EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID 19 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le seguenti delibere di G.C.:
- n. 213 del 3/12/2020 “definizione dei criteri per l'erogazione dei buoni alimentari previsti dal  
D.L.  154  del  23  novembre  2020  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID 19 Ristori ter”; 
-N. 240 DEL 10/12/2020 “Modifica atto di g.c. n. 213/2020” con cui sono stati ridefiniti gli 
importi  da  erogare ai  beneficiari  dei  buoni  spesa a seguito  della  ripartizione delle  somme 
residue risultanti da una prima valutazione delle domande pervenute; 
Considerato  che  le  somme  stanziate  dal  Governo  a  favore  del  Comune  di  Curtatone 
ammontanto a € 79.104,64 e che a seguito di variazione di bilancio del 03/12/2020 sono state 
iscritte apposito capitolo di bilancio; 
Ritenuto, al fine di velocizzare le procedure di rilascio di buoni e di pagamento delle fatture 
corrispondenti  agli  esercizi  del  territorio che hanno dato la loro disponibilità ad accettare i 
buoni  per  il  pagamento  della  spesa,  di  trasferire  la  suddetta  somma  all'Associazione  di 
volontariato “ Curtatone solidale” che provvederà ad effettuare i pagamenti delle fatture agli 
esercenti ; 
Preso atto che dalla ripartizione delle risorse  ai beneficiari risultano delle somme residue che 
verranno utilizzate per eventuali domande ritenute ammissibili, con gli stessi requisiti prvisti 
dal bando, che perverranno entro e non oltre il 31/12/2020; 
Nel  caso  non  venissero  erogate  si  provvederà  ad  acquistare  buoni  spesa  dagli  esercizi 
commerciali del territorio che verranno successivamente  distribuiti alle persone in carico ai 
servizi sociali che si trovano in stato di bisogno; 
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – 
anni 2020/2022"; 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  926 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011); 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  -  Anni 
2020-2022" ; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 
175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva 
(art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di  cui al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 2022. 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia 
degli  equilibri per l’esercizio 2020/2022 ai sensi degli  artt.  175 comma 8 e 193 
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000” 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Modifica  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
2020/2022”; 


Pagina 2 di 5  - Det. N.  926 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 
175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 


la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 
175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

 la deliberazione C.C. n.33 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2020/2022 ratifica della 
deliberazione di G.C. n. 129 del 30/07/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4 del D. LGS. 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

 la deliberazione C.C. n.34 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2020/2022 ratifica della 
deliberazione di G.C. n. 158 del 03/09/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4 del D. LGS. 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

 la deliberazione G.C. n.182 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

 la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 
175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  nro  211  del  03/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022”.

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Vist il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2019, n.34063 di prot.e il successivo decreto di  
proroga n. 9 del 15/10/2020 n. 24441 di prot, con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

-di prendere atto dei criteri approvati dalla G.C. Con propri atti n. 213/2020 e 240/2020 
definiti per l'accesso ai buoni spesa finanziati dal Decreto ristori ter a favore di coloro che 
sono stati aggravati economicamente per effetto della pandemia covid 19 e favore delle 
persone in stato di bisogno con un isee del nucleo famigliare inferiore a € 10.000,00; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  926 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-di approvare le allegate graduatorie predisposte in base ai punteggi fissati; 

-approvare l'allegato elenco degli esercizi commerciali di generi di prima necessità 
insistenti sul territorio; 

-di trasferire la somma di € 79.104,64 all'Associazione Curtatone solidale che provvederà 
al pagamento ai negozi delle somme corrispondenti al numero di buoni ritirati con obbligo 
di rendicontazizone al comune; 

–di  introitare  la  somma di  € 79.104,64 alla  risorsa tit.1  tip.0101 cat  01 cap.2149/01 
oggetto:” Fondo solidarietà alimentare”Bilancio di previsione 2020/2022

-di imputare la spesa di € 79.104,64 alla Mis. .12 Prg. 05 Tit. 01 Mac. 04 Cap/Art. 
1145/12  del  Bilancio  di  previsione  2020/2022  ,  Oggetto:  “FONDO  SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE”

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  926 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 926 DEL 16/12/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER EROGAZIONE BUONI SPESA 
PREVISTI DAL D.L. 154 DEL 23/11/2020 -DECRETO RISTORI TER- EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID 19 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  926 del  16/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

